四川省国土资源厅关于进一步严格土地出让管理的通知

川国土资规〔2017〕4 号

各市（州）国土资源局：

《四川省人民政府关于进一步加强土地出让管理规定的通知》（川府发〔2014〕

58 号，以下简称“58 号文”）印发后，各地土地出让行为得到了明显规范，但在实

际工作中，又出现了一些新情况新问题。为进一步完善土地出让管理，扎牢权力的

藩篱，切实预防土地出让领域滋生腐败问题，按照省政府开展十项制度规定“回头

看”发现问题进行整改的要求，现就进一步严格土地出让管理有关事项通知如下。

一、严格土地准入

（一）严格落实“净地”出让。严格执行 58 号文“净地”标准，其中“具备动

工开发所必需的其他基本条件”是指水、电、路等到达拟出让宗地红线外围。

（二）严格落实环保和产业要求。国土资源管理部门在编制供地方案时应当书

面征求环保、发改、经信、规划等部门意见，不符合土壤环境质量要求的地块，不

符合产业政策的项目，一律不得进入供地程序。

二、严格供地方式确定

（三）规范供地环节协议出让。以出让方式供应能源、环境保护、保障性安居

工程、养老、教育、文化、体育及供水、燃气供应、供热设施等公共服务项目，经

公示后只有一个意向用地者的，可采取协议方式。采矿、采石、采砂、盐田等地面

生产和尾矿堆放用地，可采取协议方式，土地出让年期可依据矿山生产周期、开采

年限等因素，在不高于法定最高出让年限的前提下，灵活确定。

（四）明确多用途宗地供应方式。同一宗地兼容两种以上用途的建设项目用地

实施整体出让，必须依据规划明确各用途的建筑面积比例、确定主用途和供地方式。

主用途可以依据建筑面积占比确定，也可以依据功能的重要性确定，依据功能的重

要性确定主要用途的，应当在供地方案中写明原因，经批准后实施。

（五）完善政府和社会资本合作项目用地供应方式。政府和社会资本合作项目

用地依法需要以招标拍卖挂牌方式供应的，在市、县国土资源管理部门独立编制供

地方案、签订宗地出让合同、开展用地供后监管的前提下，可将通过竞争方式确定

项目投资方和用地者的环节合并实施。

三、严格出让公告审查

（六）强化公告发布。土地出让公告应严格依据经批准的供地方案编制，通过

土地市场动态监测与监管系统在中国土地市场网上发布的同时，应及时在政府门户

网站、公共资源交易公共服务平台和当地主流媒体公开发布，不同媒介发布的同一

宗地出让信息内容必须一致。

（七）禁止违规设置供地前置条件。土地出让公告中不得“量身定做”设置影

响公平、公正竞争的限制条件，不得在招标拍卖挂牌出让文件、竞买须知或竞买现

场加设任何具有倾向性、歧义性、排他性条件。对政策允许可将产业类型、产业标

准、节地技术等要求作为土地供应前置条件的，市、县国土资源管理部门应当商请

提出供应前置条件的主管部门，书面明确设置土地供应前置条件的理由或必要性、

具体内容表述及条件履约监管主体、监管措施、违约处理方式；未明确履约监管主

体、监管措施和违约处理方式的，不得作为土地供应前置条件纳入土地出让公告。

（八）严格竞买资格。竞买保证金应明确缴交至指定账户，不得以项目投资额、

应付未付工程款等形式代替。招拍挂活动结束后，竞得人支付的竞买保证金自动转

为受让地块的定金。其他竞买人支付的竞买保证金，应当在招拍挂活动结束后 5 个

工作日内予以退还，不计利息。对土地竞买申请人进行资格审查时，应通过土地市

场动态监测与监管系统等查询诚信记录。

四、严格地价管理

（九）严格底价确定。在招标拍卖挂牌活动中，需设置土地出让底价的，严格

按照国家保密有关规定办理，严禁泄露。有条件的市县，探索建立底价决策会场与

出让活动现场视频单向连线。

（十）定期更新公布基准地价。各地对不同用途、不同级别土地的基准地价要

及时进行更新并在门户网站上予以公布，更新频率不得低于每 3 年一次。基准地价

评估基准日超过 6 年未全面更新的，在日常土地估价工作中不得使用基准地价系数

修正法。各地应依据当地土地取得成本、市场供需、产业政策和其他用途基准地价

等，制定公共服务项目基准地价。

（十一）加强地价评估管理。各地国土资源部门要按照《中华人民共和国资产评估法》要求
，依法加强对地价评估的监督管理。对国有土地使用权出让、作价（出资）入股、授

权经营、土地分等定级与基准地价评估、地价动态监测等涉及国有资产或者公共利

益的，应严格按照《中华人民共和国资产评估法》开展法定评估；对评估机构和评估专业人员采
取欺骗、恶性压价、支付回扣或者贬损、诋毁等不正当手段招揽业务、签署和出具虚

假评估报告等违反《中华人民共和国资产评估法》的行为，设区的市级以上国土资源管理部门要
依法查处，并及时将处罚情况通报土地估价行业协会。

五、严格出让合同管理

（十二）强化开竣工申报。国土资源管理部门在编制供地方案时，应根据不同

产业，会同建设、投资及行业主管部门，科学合理确定项目建设周期和开竣工时间，

并纳入土地出让合同。土地出让合同应约定用地者开竣工申报义务，《建设项目动

工申报书》、《建设项目竣工申报书》应作为出让合同附件。对用地者不执行申报

制度的，要向社会公示，纳入疑似闲置土地进行清理调查。

（十三）严格限制用途改变。对享受用地支持扶持政策的养老、体育、医疗、

教育、农产品批发市场等项目，必须严格限定用途改变并纳入出让合同明确约定。

因去产能工业企业退出、城市老工业区改造等确需改变工业用地用途，进行自主开

发的，要严格按照国家和省相关文件规定，根据限定的范围和支持的产业类型，依

法依规按程序调整用途，并按市场价补缴土地出让价款。

（十四）严格规范规划条件调整程序。符合法律法规政策规定并经政府常务会

议审议决定同意改变用途、容积率等规划条件的，国土资源管理部门应当组织开展

地价评估，核定需补缴地价款。在签订变更协议或重新签订出让合同前，应将土地

使用条件变更内容、拟补缴土地出让价款等内容向社会公示，公示时间不得少于 5

个工作日。公示无异议后，按程序办理相关手续，并将结果向社会公开。

六、严格土地供应监管

（十五）实行土地出让全程纪实制度。各地要充分利用科技手段推进土地出让

信息公开，对土地出让方案编制、集体决策审批、土地出让公告发布、报名资格审

查、底价制定和出让结果公示等重要环节要做好痕迹管理，土地公开交易活动要开

展现场记录和全程摄像，对土地出让全过程中相关纸质、电子和其他各项实物资料

要全部存档，并建立土地出让台账，做到有案可查，实现责任可追溯。

（十六）强化土地供后监管。各地国土资源管理部门要建立价款缴纳、建设项

目开竣工等合同履约事项预警提醒、现场核查等制度，督促受让人依法依规履约。

市级以上国土资源管理部门要进一步完善土地利用动态巡查通报机制，监督落实动

态巡查任务，建立动态巡查率与下一年度土地利用年度指标挂钩机制。

（十七）严格查处违法违规行为。国土资源管理部门要严格执行各项土地出让

相关法律法规，对应当招标拍卖挂牌出让而协议出让土地使用权、擅自批准调整土

地使用条件、与投标人（竞买人）恶意串通、故意设置不合理条件、操纵出让结果

等违反土地出让管理规定的，要按照相关法律法规规定的上限重典问责、严肃查处，

应当给予党纪处分的，移送党的纪律检查机关处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关依

法追究刑事责任。

本《通知》有效期 5年。

四川省国土资源厅

2017 年 7 月 10 日